
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 53/2025

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro;

VISTO il D. L.gs. 4/8/2016, n. 169, di riorganizzazione, razionalizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla
legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera
f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 che ha istituito, tra l’altro, l’Autorità di
Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto di
Messina;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il Dott. Andrea Agostinelli è stato
nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
meridionale e Ionio;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di Sistema
Portuale, per come previsto dal precedente D.L.gs. n. 169/2016,
modificandola in Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e
Ionio con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e
nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il Decreto n. 134/2024/ADSP-MTMI, con il quale sono state conferite al dott.
Pasquale FARAONE, le funzioni di Segretario Generale facente funzioni
dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio;

CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario
per il funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale, è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale veniva
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

OGGETTO: Restituzione somme non dovute - Società GRUPPO VIGILANZA SF RONDA
SRLS

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la delibera n. 62 del 31/10/2024, con la quale il Comitato Portuale, ha
approvato il bilancio di previsione dell’anno 2025;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF562C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23/12/2024, con la
quale e stato approvato il bilancio di previsione dell’anno 2025;

VISTA l’Ordinanza n. 09/20 del 14/07/2020, di emanazione del Regolamento per la
disciplina delle attività Industriali, Commerciali, Artigianali che si esercitano
nell’ambito della giurisdizione territoriale di competenza dell’Autorità
Portuale, all’interno dei porti di Gioia Tauro, Crotone, Corigliano Calabro,
Taureana di Palmi e la successiva Ordinanza n. 06/2021/ADSP-MTMI del
12/08/2021 di estensione del suddetto regolamento al porto di Vibo Valentia
Marina;

VISTO l’art. 8 – “Versamenti” dell’Ordinanza n. 09/20 del 14/07/2020, come
modificato con l’Ordinanza n. 10/21 del 29/03/2021, concernente gli importi
dei versamenti che gli interessati devono effettuare a titolo contributo per
spese di istruttoria, in relazione alla tipologia di attività che le Ditte intendono
effettuare negli ambiti portuali di competenza dell’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio;

VISTA l’istanza di rimborso in data 28/3/2025, assunta al prot. 8781 E/2025 del
31/3/2025, allegata alla presente, di somme erroneamente versate a questo
Ente dal richiedente GRUPPO VIGILANZA SF RONDA SRLS sotto
generalizzato, relativa a somme non corrispondenti a quanto disposto nelle
suddette Ordinanze, a titolo di contributo per l’assolvimento delle funzioni
demandate all’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e
Ionio in materia di Vigilanza e Sicurezza;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 74 del 23/04/2025,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

la restituzione, per i motivi e ragioni in premessa specificati, della somma di € 460,00

(quattrocentosessanta/00), a favore del

(denominazione soggetto) GRUPPO VIGILANZA SF RONDA SRLS

(via sede legale) Via Michelangelo Buonarroti, snc

(c.a.p. e località) 87064 CORIGLIANO-ROSSANO (CS)

(numero P.I.) 03941400784

▪ Di procedere all'impegno e al pagamento a favore di "GRUPPO VIGILANZA SF RONDA
SRLS" dell’importo complessivo di € 460,00 (quattrocentosessanta/00) con imputazione sul
capitolo di spesa U1102051/01 Es. Finanziario 2025;



▪ L’allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento della
copertura finanziaria, a norma dell’art. 9, comma 2, della L. 102/2009.

▪ Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.

Gioia Tauro, 14/05/2025

IL DIRIGENTE
DELL'AREA DEMANIO - PATRIMONIO - LAVORO

PORTUALE Dott.PasqualeFARAONE

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2025-05-14T12:26:19+0200
	Pasquale Faraone


		2025-05-14T14:12:48+0200
	Luigi Ventrici


		2025-05-14T14:35:04+0200
	Pasquale Faraone




